
 

Ministero per i beni e le attività culturali  
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 

 

 
 

via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 

Sede operativa - via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it 
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE N.209 DEL 03/09/2019 
(ai sensi dell’articolo 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)  

Oggetto: R.d.O. n. 2341435 dell’8 luglio 2019 sulla piattaforma MEPA - Aggiudicazione del servizio avente 

ad oggetto le indagini geognostiche, geofisiche e strutturali nell’ambito dell’intervento di ricostruzione, 

riparazione e ripristino della Chiesa di S. Maria Assunta del complesso Don Minozzi in Amatrice (RI). 

(CUP: F79D18000090001– CIG: ZC2290B36B) 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

VISTO il decreto ministeriale del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea degli 

uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, 

comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato istituito “l’Ufficio del 

Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con sede a Rieti” registrato alla 

Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 4127; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b), del suddetto D.M. 24 ottobre 2016, che conferisce le funzioni di stazione 

appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 2016, 

registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di Soprintendente 

Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 conv. in legge n. 229/2016 e ss.mm.ii., riguardante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture (di seguito “Codice”); 

VISTO il decreto legge 18 aprile 2019, n. 39 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”, conv. in legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTA l’Ordinanza n. 38 dell’8 settembre 2017 del Commissario Straordinario di Governo per la 

ricostruzione, avente ad oggetto l’“Approvazione del primo piano di interventi sui beni del patrimonio 

artistico e culturale, compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del Codice di cui al D.Lgs. 22/01/2004, n. 

42” ed il relativo Allegato 1, ove rientra, tra gli interventi finanziati con soggetto attuatore il Ministero dei 

Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, l’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della 

Chiesa di S. Maria Assunta ad Amatrice (RI); 

VISTO l’art. 3 dell’Ordinanza n. 63 del 7 settembre 2018 del Commissario Straordinario di Governo per la 

ricostruzione, recante “Modifiche alle ordinanze n. 23 del 5 maggio 2017, n. 32 del 21 giugno 2017 e n. 38 

del giorno 8 settembre 2017. Delega di funzioni ai Presidenti delle Regioni – Vice Commissari”, in base al 

quale l’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 38 è sostituito dall’Allegato 1 della medesima Ordinanza, che prevede, 

tra gli interventi finanziati con soggetto attuatore il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo, l’intervento di cui sopra; 

VISTO il decreto di nomina n. 2 del 1° marzo 2018 dell’Arch. Vincenzo Angeletti Latini, in servizio presso 

il Segretariato Regionale del MiBAC per il Lazio, quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito 

RUP) per la realizzazione dell’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della Chiesa di S. Maria 

Assunta del complesso Don Minozzi in Amatrice (RI); 



 

Ministero per i beni e le attività culturali  
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 

 

 
 

via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 

Sede operativa - via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it 
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it 

CONSIDERATO che, nell’ambito della predisposizione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 

relativo al suddetto intervento, il RUP ha segnalato la necessità di procedere ad un approfondimento 

conoscitivo dello stato dei luoghi con apposite indagini strumentali, diagnostiche, geologiche e strutturali; 

VISTA la nota prot. n. 954 del 13 giugno 2019, nella quale il RUP ha proposto di procedere all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, del servizio avente ad oggetto le indagini 

strumentali, diagnostiche, geologiche e strutturali necessarie per il prosieguo della progettazione inerente 

all’intervento di cui sopra, previa consultazione delle offerte di 6 (sei) operatori economici che risultano 

iscritti o in rinnovo nell’Anagrafe Antimafia degli Esecutori oltre ad essere abilitati sulla piattaforma MEPA, 

come di seguito individuati: 1) “C.S.G. Palladio S.r.l.”, Str. Saviabona 278/1°- 36100 Vicenza VI - C.F. e 

P.IVA 02644700243; 2) “GeoServing s.r.l.”, Via Collemeroni, 3 - 03040 San Vittore del Lazio (FR) - 

P.IVA 02782530600; 3) “LA.SP.EDIL s.r.l.”, Via Don Minzoni, 14 - 95045 Misterbianco (CT) - P.IVA 

04240280877; 4) “Most CND s.r.l.”, Via degli Olmetti 36 T8 - 00060 FORMELLO (RM) - C.F. e P.IVA 

10787371003; 5) “Tecnolab s.r.l.”, Contrada Cucullo s.n.c. - 66026 Ortona CH - P. IVA 01626100695; 6) 

“Sa.G.Edil s.r.l.”, Via Giovanni Falcone 51/c - 02032 Fara in Sabina RI- P.IVA 01072490574 C.F. 

01072490574; 

VISTA la determinazione n. 46 del 2 luglio 2019 con la quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del Codice e delle disposizioni che regolano il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA), una R.d.O. per il servizio di che trattasi, per un importo a base gara pari a € 32.600,00 

(trentaduemilaseicento/00), oltre IVA di legge, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 36, comma 9-bis del Codice, previa consultazione degli operatori economici indicati dal RUP; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata determinazione, l’8 luglio 2019 è stata pubblicata sul 

MePA la relativa R.d.O n. 2341435, invitando gli operatori economici sopra individuati a presentare la 

propria offerta economica; 

CONSIDERATO che, entro il termine stabilito del 23 luglio 2019 ore 18,00, hanno presentato un’offerta i 

seguenti operatori economici: “Most CND s.r.l.”in persona del legale rappresentante Alberto Gennari 

Santori; il Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituendo (anche R.T.I.), formato da “Sa.G.Edil s.r.l.”, 

nella qualità di mandataria, in persona del legale rappresentante, Ing. Lanfranco Zonetti e “G.EDI.S. s.r.l.” 

nella qualità di mandante, in persona dell’Amministratore Unico, dott. Daniele Simoncelli; “C.S.G. Palladio 

s.r.l.” in persona del legale rappresentante Dott. Giovanni Libero Giusto; 

VISTA la nota prot. n. 1189 del 24 luglio 2019 con la quale la Stazione appaltante ha richiesto, ai sensi 

dell’art. 83, comma 9, del Codice, all’operatore economico “C.S.G. Palladio S.r.l.” di integrare la 

documentazione amministrativa con la presentazione del capitolato tecnico e dei relativi allegati firmati 

digitalmente;  

VISTE le note prot. nn. 1202, 1203 e 1204 del 25 luglio 2019 con le quali il Rup ha attestato la correttezza 

della documentazione amministrativa presentata rispettivamente da “Most CND s.r.l.”, dal R.T.I. costituendo 

e da “C.S.G. Palladio s.r.l.”; 

CONSIDERATO che l’operatore economico “Most CND s.r.l.” ha presentato un ribasso pari al 5,00 % 

(cinque/00) sul prezzo posto a base di gara, indicando l’importo di € 1.250,00 (milleduecentocinquanta/00) 

per costi di sicurezza aziendali non soggetti a ribasso (identificativo unico offerta n.5667482);  

CONSIDERATO che il R.T.I. costituendo ha presentato un ribasso del 18,28 % (diciotto/28) sul prezzo 

posto a base di gara, indicando l’importo di € 400,00 (quattrocento/00) per costi di sicurezza aziendali non 

soggetti a ribasso (identificativo unico offerta n.5644472);  



 

Ministero per i beni e le attività culturali  
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 

 

 
 

via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 

Sede operativa - via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it 
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it 

CONSIDERATO che “C.S.G. Palladio s.r.l” ha presentato un ribasso del 22,77 % (ventidue/77) sul prezzo 

posto a base di gara, indicando l’importo di € 400,00 (quattrocento/00) per costi di sicurezza aziendali non 

soggetti a ribasso (identificativo unico offerta n.5653115); 

CONSIDERATO, pertanto, che la migliore offerta è stata quella presentata dall’operatore economico 

“C.S.G. Palladio s.r.l.”, per un importo pari a € 25.177,05 (venticinquemilacentosettantasette/05), con un 

ribasso del 22,77 % (ventidue/77) sul prezzo posto a base di gara, di cui € 400,00 (quattrocento/00) per costi 

di sicurezza aziendali non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 

RITENUTA la congruità di tale offerta rispetto all’oggetto del servizio, in quanto risulta essere in linea con i 

prezzi di mercato; 

DATO ATTO che l’istruttoria finalizzata alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice 

in capo al migliore offerente è stata conclusa con esito positivo, come da documentazione agli atti della 

Stazione appaltante;  

RILEVATO che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, come 

indicato dal comma 7 dell’art. 32 del Codice;  

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione del servizio di che trattasi, dando atto 

dell’efficacia della medesima, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del Codice; 

VISTE le risorse finanziarie stanziate per l’attuazione del primo piano di interventi sui beni del patrimonio 

artistico e culturale, compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del Codice di cui al D.Lgs. 42/2004, al fine di 

procedere all’immediato avvio dell’attività di ricostruzione e di riparazione dei beni culturali, come da 

Ordinanze n. 38 e 63 del Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione; 

CONSIDERATO che la spesa di  € 25.177,05 (venticinquemilacentosettantasette/05) di cui € 400,00 

(quattrocento/00) per costi di sicurezza aziendali non soggetti a ribasso, oltre  IVA di legge trova copertura, 

come indicato nella citata determinazione n. 46 del 2 luglio 2019, sulla contabilità speciale 6049 dell’Ufficio 

del Soprintendente speciale, le cui risorse sono state assegnate con Decreto n.18 del 9 novembre 2017 del 

Commissario Straordinario di Governo per la Ricostruzione; 

DECRETA 

- di aggiudicare i servizi citati in premessa all’operatore economico “C.S.G. Palladio s.r.l.”, con sede in 

Vicenza, Str. Saviabona 278/1°, C.F. e P.IVA 02644700243, in persona del legale rappresentate Dott. 

Giovanni Libero Giusto, per una spesa di € 25.177,05 (venticinquemilacentosettantasette/05) di cui € 400,00 

(quattrocento/00) per costi di sicurezza aziendali non soggetti a ribasso, oltre Iva di legge; 

 - di provvedere alla comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del Codice, dell’aggiudicazione ai 

partecipanti della procedura in oggetto; 

- di dare atto dell’applicabilità della disposizione di cui all’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice al presente 

caso e di disporre la stipula del contratto senza attendere il decorso del termine dilatorio di stand still; 

- di dare corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto con le modalità 

previste nelle Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione;  

- di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà reso noto mediante la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ufficio, nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- di imputare il costo di  € 25.177,05 (venticinquemilacentosettantasette/05) di cui € 400,00 

(quattrocento/00) per costi di sicurezza aziendali non soggetti a ribasso, oltre  IVA di legge, sulla contabilità 



 

Ministero per i beni e le attività culturali  
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 

 

 
 

via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 

Sede operativa - via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it 
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it 

speciale 6049 dell’Ufficio del Soprintendente speciale, le cui risorse sono state assegnate con Decreto n. 18 

del 9 novembre 2017 del Commissario Straordinario di Governo per la Ricostruzione. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 

regionale competente entro i termini di legge. 

                     

 

IL SOPRINTENDENTE 

Ing. Paolo Iannelli                                                                                               

Firmato digitalmente 

          

                                                         


		2019-09-03T14:13:23+0000
	IANNELLI PAOLO




